
10.958 DIARIO OFICIAL DE GALICIA No 131 L Viernes, 7 de julio de 2006

III. OTRAS DISPOSICIONES

VICEPRESIDENCIA DE LA IGUALDAD
Y DEL BIENESTAR

Corrección de errores.-Orden de 15 de junio
de 2006 por la que se regulan las ayudas
económicas para la atención de la primera
infancia a través del cheque infantil en
escuelas infantiles 0-3 no sostenidas con
fondos públicos y se procede a su con-
vocatoria.

Advertido error en dicha orden, publicada en el
Diario Oficial de Galicia nº 119, del jueves 22 de
junio de 2006, es necesario realizar las siguientes
correcciones:

En la página 10.022, apartado cuarto de la parte
expositiva, donde dice: «Las ayudas que se establecen
en el articulado de esta orden se financiarán con cargo
a la aplicación presupuestaria 14.02.212A.470.0»,
debe decir: «Las ayudas que se establecen en el arti-
culado de esta orden se financiarán con cargo a la
aplicación presupuestaria 05.20.212A.470.0».

En la página 10.025, en el artículo 7.2, donde dice:
«El plazo de presentación de solicitudes de reserva
de plaza, así como para las/los posibles beneficia-
rias/os del artículo 3.2.b) y 3.3», debe decir: «El
plazo de presentación de solicitudes de reserva de
plaza, así como para las/los posibles beneficiarias/os
del artículo 3.2.b) y 3.2.c)».

En la página 10.033, en el anexo VII de relación
de centros partícipes en el Programa Cheque Infantil
en la Comunidad Autónoma de Galicia (curso
2006/2007), deberá añadirse con el código 151102
la Escuela Infantil Pitufos, c/ Fernández Mato, 11,
Boiro (A Coruña).

Orden de 28 de junio de 2006 por la que
se determinan las bases reguladoras y se
convocan plazas de colaboradores-becarios
para residencias juveniles dependientes de
la Vicepresidencia de la Igualdad y del
Bienestar.

El Estatuto de autonomía de Galicia establece en
su artículo 27, párrafos 22, 23 y 24, que le corresponde
a la Comunidad Autónoma gallega la competencia
exclusiva en las materias de promoción del deporte
y la adecuada utilización del ocio, asistencia social,
así como la promoción del desarrollo comunitario, apli-
cándose entre otros al ámbito de la juventud.

Asimismo, por el Decreto 285/1989, de 16 de
diciembre, se asumen las funciones y servicios trans-
feridos por la Administración del Estado a la Comu-
nidad Autónoma de Galicia en materia de promoción
sociocultural, en el ámbito de la juventud y desarrollo
comunitario.

Con la aprobación del Decreto 211/2005, de 3 de
agosto, se estableció la actual estructura orgánica de
la Xunta de Galicia y con el Decreto 232/2005, de
11 de agosto, la de sus departamentos, estableciendo
en su artículo 1 la estructura básica de la Vicepre-
sidencia de la Igualdad y del Bienestar, cuya estruc-
tura orgánica se desarrolla de conformidad con el
Decreto 517/2005, de 6 de octubre. Dicha vicepre-
sidencia cuenta con una Dirección General de Juven-
tud y Solidaridad a la que le corresponde el ejercicio
de las competencias y funciones en materia de juven-
tud, según establece el artículo 6 del Decre-
to 517/2005, de 6 de octubre.

La Vicepresidencia de la Igualdad y del Bienestar
dispone de una serie de instalaciones juveniles entre
las que figuran las residencias juveniles, que, además
del alojamiento y manutención, ofrecen a los jóvenes
estudiantes residentes una serie de servicios y acti-
vidades convivenciales y educativas complementarias.

Con la realización de esta convocatoria se pretende
favorecer el acceso a la enseñanza universitaria de
los estudiantes con escasos recursos, y al mismo tiem-
po, dotar de personal de apoyo en el ámbito educativo
y asistencial a las residencias juveniles que se rela-
cionan en esta orden.

En este marco general hay que incluir esta orden,
que tiene por objeto establecer las bases reguladoras
por las que se convocan plazas de colaboradores-be-
carios, en régimen de concurrencia competitiva, para
las residencias juveniles dependientes de la Vicepre-
sidencia de la Igualdad y del Bienestar, de confor-
midad con lo establecido en la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, general de subvenciones, en el Decreto
legislativo 1/1999, de 7 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley de régimen finan-
ciero y presupuestario de Galicia, teniendo en cuenta
las posteriores modificaciones, el Decreto 287/2000,
de 21 de noviembre, por el que se desarrolla el régimen
de ayudas y subvenciones públicas que concede la
Administración autonómico, y en la Ley 7/2005, de
29 de diciembre, de presupuestos generales de la
Comunidad gallega para el año 2006 y en la normativa
de desarrollo, en la que se establecen los requisitos
y las normas necesarias y básicas para la gestión y
actividad económica-financiera, normativa la cual, en
consecuencia, se adaptará esta orden, teniendo en
cuenta, en todo caso, los principios de publicidad,
objetividad y concurrencia.

Por todo esto, en virtud de las facultades que me
confiere la Ley 1/1983, de 23 de febrero, reguladora
de la Xunta y de su presidente,

DISPONGO:

Artículo 1º.-Objeto.

Convocar en régimen de concurrencia competitiva
la presente oferta de plazas de colaboradores-becarios
en las residencias juveniles dependientes de la Vice-



No 131 L Viernes, 7 de julio de 2006 DIARIO OFICIAL DE GALICIA 10.959

presidencia de la Igualdad y del Bienestar para el
curso académico 2006/2007, y establecer las bases
para su concesión.

El número de plazas convocadas y su distribución
por residencias es la siguiente:

Residencia Plazas

Irmáns Pedrosa (Lugo) 5 Hombre/mujer
F.L. Cuevillas (Ourense) 5 Hombre/mujer
Altamar (Vigo) 6 Hombre/mujer

Artículo 2º.-Destinatarios.

Podrán solicitar las residencias todas las personas
físicas que reúnan los siguientes requisitos:

a) Poseer nacionalidad española o ser nacional de
un país miembro de la Unión Europea, o ser extranjero
residente en España en el momento de solicitud de
plaza.

b) Tener una edad mínima de 18 años y menos
de 30 en la fecha en que termine el plazo de pre-
sentación de solicitudes.

c) Estar cursando estudios universitarios en una
facultad o escuela universitaria o ciclo formativo de
grado superior.

d) No haber perdido con anterioridad la condición
de colaborador por causa imputable al solicitante.

e) Haber sido residente o colaborador en la resi-
dencia solicitada en el curso anterior.

f) No padecer defecto físico o psíquico que impida
el desarrollo normal de la actividad en el centro.

Artículo 3º.-Solicitud y documentación.

1. La solicitud, debidamente firmada por el soli-
citante y según el modelo oficial que figura en el
anexo de esta orden junto con la restante documen-
tación deberá presentarse en cualquiera de las dele-
gaciones provinciales de la Vicepresidencia de la
Igualdad y del Bienestar, sin perjuicio de lo dispuesto
en el artículo 38.4º de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de régimen jurídico de las administracio-
nes públicas y del procedimiento administrativo
común.

2. El plazo de presentación de las solicitudes será
de 15 días hábiles, contados desde el día siguiente
al de la publicación de la presente orden en el DOG.

3. El interesado presentará exclusivamente una úni-
ca solicitud, en la que podrá optar por un centro.
En el caso de presentar más de una solicitud, no
será admitida a trámite dictándose al efecto la opor-
tuna resolución.

4. Deberá acompañar a la solicitud la siguiente
documentación:

a) Fotocopia compulsada del DNI para españoles
o equivalente para extranjeros de la Unión Europea,
o tarjeta de residencia del solicitante en caso de natu-
rales de otros países.

b) Fotocopia compulsada de todas las hojas del libro
de familia donde figuren los miembros de la unidad
familiar, o fotocopia compulsada del título de familia
numerosa, en su caso.

c) Acreditación, a través de un certificado de empa-
dronamiento, en el que figurará la composición de
la unidad familiar a la que pertenezca el/la solicitante,
de poseer la residencia familiar en Galicia o ser hijo
de emigrantes.

d) Certificación académica original o copia com-
pulsada en la que figuren las notas de las disciplinas
correspondientes al último curso universitario o ciclo
formativo de grado superior.

e) Justificación de ingresos de la unidad familiar:
copia compulsada de la declaración del IRPF, corres-
pondiente a la última renta, de cada miembro de la
unidad familiar obligado a declarar. En el caso de
no tener obligación a declarar, certificación de
Hacienda de dicha circunstancia.

f) Certificado médico en el que se haga constar
que el solicitante no padece enfermedad infecto-con-
tagiosa, ni defecto físico o psíquico, que impida el
normal desarrollo de su actividad en el centro.

g) Proyecto de actividades que pretenda desarrollar
el becario para la residencia juvenil de acuerdo con
las funciones recogidas en el artículo 10.3º. Este pro-
yecto deberá incluir: objetivos, metodología, activi-
dades, temporalización y costes de las mismas. Como
tal proyecto, deberá tener en cuenta la realidad, el
centro en el que se pretende desarrollar y las pecu-
liaridades de los destinatarios.

h) Documentación acreditativa de todos aquellos
méritos alegados conforme a los criterios de selección
establecidos en el artículo 5º para su consideración
y valoración por la comisión de evaluación.

i) Declaración de todas las solicitudes de ayudas
efectuadas o concedidas para el mismo proyecto de
las distintas administraciones públicas.

5. Si en la solicitud se apreciasen defectos o falta
de documentación, por parte de la delegación pro-
vincial correspondiente se requerirá al solicitante para
que en el plazo de 10 días enmiende la falta o aporte
los documentos preceptivos, con indicación de que,
si así no lo hiciese, se considerará desistido de su
petición, de conformidad con lo previsto en el artí-
culo 71 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de régimen jurídico de las administraciones públicas
y del procedimiento administrativo común, luego de
resolución, que será dictada en los términos del
artículo 42.

Artículo 4º.-Comisión de evaluación.

La selección de beneficiarios será realizada por una
comisión de evaluación, en cada una de las provincias,
integrada por:

1. El secretario provincial de la delegación, que
actuará como presidente, el/la jefe/a de servicio y



10.960 DIARIO OFICIAL DE GALICIA No 131 L Viernes, 7 de julio de 2006

los directores de las residencias juveniles situadas
en esa provincia. Actuará como secretario un fun-
cionario nombrado por el delegado provincial corres-
pondiente.

2. Dicha comisión examinará las solicitudes pre-
sentadas, reservándose el derecho de solicitar la docu-
mentación que estime necesaria para aclarar el
expediente.

Artículo 5º.-Criterios de evaluación y adjudicación
de plazas.

Los criterios de evaluación que se tendrán en cuenta
para conceder estas ayudas serán los siguientes:

-Proyecto de actividades. Este proyecto se puntuará
de 1 a 5 puntos.

-Situación económica de la unidad familiar. A este
respecto se tendrá en cuenta la relación de ingre-
sos/número de miembros de la unidad familiar. Para
estos efectos, se podrán incluir como miembros de
la unidad familiar los hijos menores de 30 años de
edad, en la fecha de finalización del plazo de pre-
sentación de solicitudes, en los términos previstos en
la legislación tributaria. Se puntuará según el siguiente
baremo:

Inferior al 50% del IPREM: 4 puntos.

Entre el 50% y el 75% del IPREM: 3 puntos.

Superior al 75% y inferior al 100% del IPREM: 2 puntos.

Entre el 100% y el 125% del IPREM: 1 punto.

Superior al 125% del IPREM: 0 puntos.

-Haber sido colaborador-becario en la residencia
juvenil solicitada el año anterior: 3 puntos. La con-
sideración de este dato queda condicionada a la inexis-
tencia de informe desfavorable de la comisión de eva-
luación prevista en el artículo 4º, en relación al com-
portamiento o actividad desarrollada por el interesado
como colaborador en la residencia respectiva.

-Rendimiento académico según la nota media obte-
nida en el último curso o en la prueba de selectividad.
La puntuación en este caso se corresponderá con dicha
nota media.

-Conocimientos específicos y experiencia en ani-
mación sociocultural y actividades deportivas: 1 punto
con diploma de escuela oficial y 0,50 puntos con diplo-
ma de cursillo.

-Tener su residencia familiar en Galicia: 1 punto.

-Por cualquier otra circunstancia socio-familiar que
sea susceptible de valoración a juicio de la comisión
de evaluación y adecuadamente acreditada como la
condición de familia monoparental, o por hermano/a-
nos/as con plaza renovada en la residencia: 1 punto.

-La comisión de evaluación podrá citar a los soli-
citantes para la realización de una entrevista personal
que se valorará de 1 a 5 puntos.

Artículo 6º.-Derechos de los adjudicatarios.

1. La concesión de la beca conlleva alojamiento
y manutención gratuitos en la residencia juvenil
durante el período de funcionamiento de estos, inclui-
do el curso académico y el período de vacaciones,
lo que abarca los doce meses del año. El alojamiento
será de tal manera que le permita al becario la normal
realización de sus estudios.

2. El reconocimiento de su condición de colabo-
rador-becario ante el resto de los residentes.

Artículo 7º.-Financiación.

La estimación del coste que supone el alojamiento
y mantenimiento en la residencia juvenil es de 250 A
por mes/persona, lo que asciende al cabo de los doce
meses a una cuantía de 3.000 A.

El gasto se financiará con cargo a los gastos de
funcionamiento de las residencias juveniles imputa-
bles a los capítulos I y II del presupuesto de gastos
de la Vicepresidencia de la Igualdad y del Bienestar.

Artículo 8º.-Tramitación y resolución.

1. Una vez evaluadas todas las solicitudes, la comi-
sión elaborará una propuesta de resolución en virtud
de la puntuación alcanzada por la aplicación del
baremo.

2. La propuesta será elevada por la comisión de
evaluación al/a la delegado/a provincial de la Vice-
presidencia de la Igualdad y el Bienestar que resolverá
por delegación del vicepresidente de la Igualdad y
del Bienestar.

3. La resolución de la solicitud de ayuda será noti-
ficada a todos los solicitantes, en el plazo máximo
de cuatro meses, contados desde el día siguiente al
de la publicación de esta orden en el Diario Oficial
de Galicia. Transcurrido dicho plazo sin que recaiga
resolución expresa, deberá entenderse desestimada la
petición correspondiente. Esta resolución agota la vía
administrativa y contra ella podrá interponerse recurso
potestativo de reposición ante el mismo órgano que
resolvió, en el plazo de un mes, en la forma y con-
diciones que determina la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de régimen jurídico de las administracio-
nes públicas y del procedimiento administrativo
común, o ser impugnadas directamente ante la juris-
dicción contencioso-administrativa, en el plazo de dos
meses contados a partir del día siguiente al de la
notificación de la resolución, de conformidad con lo
dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora
de la jurisdicción contencioso-administrativa.

Artículo 9º.-Justificación de la ayuda.

Los seleccionados están obligados a presentar foto-
copia compulsada del resguardo de matrícula corres-
pondiente a los estudios que van a cursar o, en el
caso de los alumnos del 3º ciclo, certificado del jefe
del departamento universitario correspondiente con-
forme el interesado está realizando el doctorado en



No 131 L Viernes, 7 de julio de 2006 DIARIO OFICIAL DE GALICIA 10.961

el mismo, antes del 31 de octubre de 2006. En el
caso de que el interesado no pueda presentar la foto-
copia compulsada del resguardo de matrícula en el
referido plazo por causa imputable al centro en el
que vaya a cursar sus estudios, deberá comunicar
esta circunstancia por escrito, presentando una foto-
copia compulsada de la preinscripción en la facultad
o escuela universitaria correspondiente, debiendo, no
obstante, presentar la fotocopia compulsada del res-
guardo de matrícula en el momento en que la haga.

Artículo 10º.-Obligaciones de los colaboradores-be-
carios.

1. La condición de colaborador-becario obliga a este
en los términos previstos en el artículo 14.1º de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de sub-
venciones, y en el artículo 78.4º del Decreto legis-
lativo 1/1999, de 7 de octubre, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley de régimen financiero
y presupuestario de Galicia, con la excepción del cum-
plimiento de la obligación de justificación a la que
se refiere el artículo 78.4º c), de acuerdo con lo dis-
puesto en la Ley 7/2005, de 29 de diciembre, de
presupuestos generales de la Comunidad Autónoma
de Galicia para el año 2006.

2. Obligación de incorporarse a las residencias juve-
niles el día 18 de septiembre, salvo causa de fuerza
mayor debidamente acreditada.

En caso contrario perderán el derecho a la plaza
adjudicada, procediéndose a cubrir la vacante con-
forme a la lista confeccionada por la comisión de
evaluación. Se utilizará este mismo procedimiento
cuando durante el curso escolar se produzca alguna
vacante en las plazas ofertadas.

3. La condición de colaborador-becario obliga a este
a participar en todas las tareas y cometidos relacio-
nados con la dinamización del centro en actividades
de: información juvenil, biblioteca, informática y
deporte, entre otras, correspondiendo al director de
la residencia asignar estas tareas en función del pro-
yecto de actividades previsto en el artículo 3.4º g)
de la orden. Sin perjuicio de lo anterior, el colabo-
rador-becario deberá participar también en todas las
tareas y cometidos de orden interna y demás acti-
vidades que se le encomienden por parte de la direc-
ción de la residencia. Estas se deberán realizar de
tal manera que resulten compatibles con el aprove-
chamiento académico del propio colaborador-becario.

Artículo 11º.-Naturaleza de la relación becarios-Ad-
ministración.

La solicitud de la beca y su posterior aceptación,
en el caso de adjudicación, implicará la aceptación
de lo dispuesto en esta orden.

Los seleccionados adquirirán exclusivamente la con-
dición de becarios, sin ninguna otra relación laboral
o administrativa.

Artículo 12º.-Revocación o interrupción en el dis-
frute de las becas.

El/La delegado/a provincial, después de los informes
pertinentes, tras la audiencia al interesado y moti-
vando la resolución procederá a la revocación de la
resolución de otorgamiento de las becas en los casos
previstos en el artículo 78.10º de la Ley de régimen
financiero y presupuestario de Galicia, así como cuan-
do los adjudicatarios:

a) Incumpliesen las condiciones, obligaciones e
incompatibilidades previstas en los artículos 2 y 10
de esta orden.

b) Incurriesen en ausencias reiteradas e injus-
tificadas.

c) Incumpliesen la disciplina del centro.

Los adjudicatarios quedan sujetos al régimen de
infracciones y sanciones previsto para esta materia
en el artículo 79 del Decreto legislativo 1/1999, de
7 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley de régimen financiero y presupuestario de
Galicia, modificada por la Ley 14/2004, de 29 de
diciembre, de medidas tributarias y de régimen
administrativo.

Disposiciones adicionales

Primera.-Se aprueba la delegación de atribuciones
del vicepresidente de la Igualdad y del Bienestar en
los/as delegados/as provinciales de la Igualdad y del
Bienestar, para resolver la concesión, denegación,
modificación u otras incidencias de las ayudas pre-
vistas en esta orden, así como para autorizar y disponer
los gastos, el reconocimiento de las obligaciones y
la propuesta de pago, en relación con lo dispuesto
en el artículo 73 a) del Decreto legislativo 1/1999,
de 7 de octubre, por el que se aprueba el texto refun-
dido de la Ley de régimen financiero y presupuestario
de Galicia.

Segunda.-Los beneficiarios de estas ayudas quedan
sujetos al régimen de infracciones y sanciones pre-
vistas para esta materia en el texto refundido de la
Ley de régimen financiero y presupuestario de Galicia,
aprobado por el Decreto legislativo 1/1999, de 7 de
octubre, en su redacción dada por la Ley 14/2004,
de 29 de diciembre, el Decreto 287/2000, de 21 de
noviembre, y demás normas de procedente aplicación.

Disposiciones finales

Primera.-Se faculta al director general de Juventud
y Solidaridad para dictar las normas necesarias para
el desarrollo de esta orden.

Segunda.-La presente orden entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial
de Galicia.

Santiago de Compostela, 28 de junio de 2006

Anxo Manuel Quintana González
Vicepresidente de la Igualdad y del Bienestar



10.962 DIARIO OFICIAL DE GALICIA No 131 L Viernes, 7 de julio de 2006



No 131 L Viernes, 7 de julio de 2006 DIARIO OFICIAL DE GALICIA 10.963

Resolución de 4 de julio de 2006, de la
Secretaría General y de Relaciones Insi-
tucionales, por la que se da publicidad al
convenio de colaboración entre la Vicepre-
sidencia de la Igualdad y del Bienestar
y los ayuntamientos de Portas, Taboadela,
Vilamarín, Boimorto, Carnota, As Neves,
Outes, Xove, Cerdedo, Allariz, A Illa de
Arousa, Laza, Ribadeo y Carballeda de
Avia, para la constitución del Consorcio
Gallego de Servicios de Igualdad y Bie-
nestar.

Dentro de los compromisos del pacto local, la Vice-
presidencia de la Igualdad y del Bienestar y la Fede-
ración Gallega de Municipios y Provincias firmaron,
con fecha 24 de abril de 2006, un protocolo de cola-
boración para la gestión de los servicios sociales de
ámbito local, con especial atención a la gestión integral
de las escuelas infantiles, en el que se contempla,
entre otras posibles iniciativas, la creación del Con-
sorcio Galego de Servicios de Igualdad y Bienestar
como entidad pública interadministrativa al amparo
del artículo 6.5º de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de régimen jurídico de las administraciones públi-
cas y del procedimiento administrativo común.

El Consello de la Xunta de Galicia, en su reunión
del día quince de junio de dos mil seis adoptó, entre
otros acuerdos, aprobar la creación del Consorcio
Gallego de Servicios de Igualdad y Bienestar, para
la colaboración en la gestión de los servicios sociales
en el ámbito territorial de los entes locales de la comu-
nidad autónoma y autorizar la firma del convenio de
colaboración entre la Xunta de Galicia a través de
la Vicepresidencia de la Igualdad y del Bienestar y
los ayuntamientos de Portas, Taboadela, Vilamarín,
Boimorto, Carnota, As Neves, Outes, Xove, Cerdedo,
Allariz, A Illa de Arousa, Laza, Ribadeo e Carballeda
de Avia, para la constitución de dicho Consorcio Galle-
go de Servicios de Igualdad y Bienestar, figurando
como anexo a dicho convenio sus estatutos.

Suscrito el antedicho convenio de colaboración el
día 3 de julio de 2006, procede su publicación en
el Diario Oficial de Galicia junto con los estatutos,
que figura como anexo a la presente resolución, lo
que se hace público a los efectos oportunos.

Santiago de Compostela, 4 de julio de 2006.

Antonio Losada Trabada
Secretario general y de Relaciones Institucionales

ANEXO

Convenio de colaboración entre la Vicepresidencia
de la Igualdad y del Bienestar y los ayuntamientos
gallegos que se relacionan para la constitución del
Consorcio Gallego de Servicios de Igualdad y Bie-

nestar

En Santiago de Compostela a 3 de xullo de 2006.

Reunidos:

-* De una parte: Anxo Manuel Quintana González,
vicepresidente de la Igualdad y del Bienestar de la
Xunta de Galicia, nombrado por Decreto 213/2005,
de 3 de agosto, publicado en el Diario Oficial de
Galicia nº 149, del 4 de agosto -corrección de errores
del 5 de agosto-, en el ejercicio de las facultades
que le confiere el artículo 34 de la Ley 1/1983, de
22 de febrero, reguladora de la Xunta y de su
presidente.

* De otra parte:

-Roberto Vázquez Souto, alcalde-presidente del
Ayuntamiento de Portas, autorizado por Acuerdo ple-
nario de 5 de mayo de 2006.

-Manuel Gallego Vila, alcalde-presidente del Ayun-
tamiento de Taboadela, autorizado por Acuerdo ple-
nario de 4 de mayo de 2006.

-Amador Vázquez Vázquez, alcalde-presidente del
Ayuntamiento de Vilamarín, autorizado por Acuerdo
plenario de 8 de mayo de 2006.

-José Ignacio Portos Vázquez, alcalde-presidente del
Ayuntamiento de Boimorto, autorizado por Acuerdo
plenario de 9 de mayo de 2006.

-Xosé Manuel García Martínez, alcalde-presidente
del Ayuntamiento de Carnota, autorizado por Acuerdo
plenario de 9 de mayo de 2006.

-Raúl Emilio Castro Rodríguez, alcalde-presidente
del Ayuntamiento de As Neves, autorizado por Acuer-
do plenario de 9 de mayo de 2006.

-Carlos E. López Crespo, alcalde-presidente del
Ayuntamiento de Outes, autorizado por Acuerdo ple-
nario de 9 de mayo de 2006.

-Jesús José López González, alcalde-presidente del
Ayuntamiento de Xove, autorizado por Acuerdo ple-
nario de 11 de mayo de 2006.

-Silvestre José Balseiros Guinarte, alcalde-presiden-
te del Ayuntamiento de Cerdedo, autorizado por Acuer-
do plenario de 12 de mayo de 2006.

-Francisco García Suárez, alcalde-presidente del
Ayuntamiento de Allariz, autorizado por Acuerdo ple-
nario de 19 de mayo de 2006.

-José Manuel Vázquez Vázquez, alcalde-presidente
del Ayuntamiento de A Illa de Arousa, autorizado por
Acuerdo plenario de 4 de mayo de 2006.

-José Ángel García Morais, alcalde-presidente del
Ayuntamiento de Laza, autorizado por Acuerdo ple-
nario de 11 de mayo de 2006.

-Balbino E. Pérez Vacas, alcalde-presidente del
Ayuntamiento de Ribadeo, autorizado por Acuerdo
plenario de 15 de mayo de 2006.


